事 務 連 絡

平成２５年９月１７日

関係都道府県・政令指定都市・市町教育委員会

文化財行政担当課 殿

岩手県教育委員会事務局生涯学習文化課

宮城県教育庁文化財保護課

福島県教育庁文化財課

文化庁文化財部記念物課

東日本大震災の復旧・復興事業に伴う埋蔵文化財発掘調査のための

平成２５年度下半期における職員派遣について（通知）

先般，「東日本大震災の復旧・復興事業に伴う埋蔵文化財発掘調査のための職員派遣に

ついて」（平成２５年７月４日付け２５財記念第４０号）により実施しました職員派遣に

関する調査（以下「本調査」という。）に御協力いただきまして，ありがとうございまし

た。

その後、多くの教育委員会から，職務多忙にもかかわらず，職員派遣の意向を示してい

ただき，厚く御礼申し上げます。

この度，各教育委員会の要望等に基づきながら，岩手県，宮城県及び福島県の教育委員

会並びに文化庁の調整を経て，派遣先を別紙のとおりについて取りまとめました。

また，本調査では，今年度下半期の派遣希望職員数を１８名程度としておりましたが，

復興事業の進捗状況，岩手県，宮城県，福島県内における任期付き職員の採用等があり，

再度，精査した結果，希望数が縮減しており，その結果に対応したものとなっています。

平成２６年度以降における職員の派遣については，岩手県，宮城県及び福島県における復

興事業の進捗状況に応じて，派遣要請を行う予定ですので，各都道府県等教育委員会及び

域内市町村におかれては，職員派遣要請があった場合についても特段の御配慮・御協力を

お願い申し上げます。

なお，今回は岩手県，宮城県及び福島県内市町村からの要望数が多いことから，全国史

跡整備市町村協議会にも協力をいただきましたことを申し添えます。

（本件担当連絡先）

岩手県教育委員会事務局生涯学習文化課

文化担当課長高橋久代（内線6170）

文化財専門員菅常久（内線6180）

電話：（代表）019－651－3111

（直通）019－629－6170

宮城県教育庁文化財保護課

副参事兼課長補佐（総括担当）

吉田郁（内線3681）

技術補佐（総括担当）

佐久間光平（内線3681）

技術主幹（埋蔵文化財第一班長）

天野順陽（内線3684）

電話：（代表）022－211－2111

（直通）022－211－3681

福島県教育庁文化財課

主幹兼主任主査金澤昭（内線5121）

電話：（代表）024－521－1111

（直通）024－521－7787

副課長兼専門文化財主査

長島雄一

電話：（直通）024－521－0906

文化庁文化財部記念物課

文化財調査官近江俊秀（内線2879）

文化財調査官林 正憲（内線2879）

電話：（代表）03－5253－4111

（別紙）

平成25年9月13日現在決定分

派遣元 人数 派遣先 派遣期間 備考

秋田県 1名 宮城県南三陸町 25年10月～26年 3月

高知県 1名 福島県 25年12月～26年 3月

青森県弘前市 1名 岩手県釜石市 25年10月～25年12月

福岡県太宰府市 1名 岩手県釜石市 25年10月～25年12月

長野県長野市 1名 岩手県釜石市 25年12月～26年 3月 うち２ヶ月

宮崎県延岡市 1名 岩手県大槌町 25年11月～26年 1月

愛媛県松山市 1名 宮城県気仙沼市 25年10月～25年12月

福岡県筑紫野市 1名 宮城県山元町 期間調整中

福岡県築上町 1名 福島県南相馬市 25年10月～25年12月

大阪府高槻市 1名 福島県広野町 25年10月～26年 3月

※この他にも、派遣を検討している県市があるが、それらについては決定次第、別途通知

する。

※奈良文化財研究所から福島県南相馬市に発掘調査の支援を予定（２名）